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D A N E S T A N I H A

رقابت برای رسیدن به
 قمر زمین داغ داغ است

مسابقه ماه
رسیدن به ماه این روزها 
تبدیل به یک مسابقه بزرگ
 شده است. در سری جدید 
از سفر به قمر سیاره مان، 
روسیه، هندوستان و ژاپن اقدام به اعزام
 ماه نوردهایی کردند که یکی رسید، 
یکی نرسید و یکی همچنان در راه است.

در ســال19۷۶، ناســا فرودگرهــای 
»وایکینگ یک« و »وایکینــگ دو« را به 
فضا پرتاب کرد کــه 4 آزمایش مجزا برای 
کشف چشم انداز مریخ به منظور پیدا کردن 
نشانه هایی از حیات انجام دادند. »دِریک 
شــولتزه ماکوخ« یک اخترزیست شناس 
از دانشــگاه فنــی برلیــن، اســتدلال 
بحث برانگیزی را طرح کرده مبنی بر اینکه 
فرودگرهای وایکینگ ناســا ممکن است 
تقریبا ۵0ســال پیش به صورت ناخواسته 

حیات میکروبی مریخ را نابود کرده باشند.
شــولتزه ماکوخ بر ایــن باور اســت که 
فرودگرهــای وایکینگ که با چشــم انداز 
زمین محور طراحی شــده بودند، ممکن 
اســت نمونه های مریخ را بیــش از حد از 
آب اشباع کرده باشــند. روی زمین، آب 
مایه حیات است، اما در ســیاره سرخ که 
به طور قابل توجهی تفاوت دارد، آب بیش 
از حد ممکن اســت مضر باشــد. شولتزه 
ماکوخ از صحرای آتاکاما در شــیلی )خانه 
میکروب هایــی که در آب وهوای بســیار 
خشــک رشــد می کنند( به عنوان مشابه 

زمینی احتمالی نام می برد.
 این موجودات در سنگ های متخلخل که 
حداقل رطوبت اتمسفر را جذب می کنند، 
رشــد می کنند. اعتقاد بر این اســت که 
سنگ های مشــابهی در مریخ وجود دارند 
که شولتزه ماکوخ را به این سؤال واداشت 
که آیا فرودگرهای وایکینگ ممکن است 
با غرق کــردن میکروب هــای مریخی در 
آب، آنهــا را از بین برده باشــند؟ به گفته 
او، نیم قرن پــس از ماموریت وایکینگ ها، 

چیزهای زیادی تغییر کرده است. 
کاوشگرها و مریخ نوردهای بیشتری سطح 
مریخ را با جزئیات بیشتری کاوش کرده اند.

 از ســوی دیگــر آلبرتــو فیــرن، اختر 
زیست شناس در دانشــگاه کرنل و یکی از 
نویســندگان یک مطالعه در سال2018، 
از نظریه شــولتزه ماکوخ حمایت می کند 
و می گویــد که آب بیش از حــد می تواند 
منجر به نابودی میکروب های مریخی شده 
باشــد و در نتیجه می توان نتایج متناقض 

وایکینگ را توضیح داد.
 کریس مک کی، یک اخترزیست شــناس 
در مرکز تحقیقات ایمز ناسا هم استدلال 
می کند کــه ماموریت های بعــدی مانند 
فرودگر فونیکس ناسا توضیحات دیگری را 
ارائه کرده اند. مک کی از کشف پرکلرات ها 
)دسته ای از مواد شیمیایی که در زمین نیز 
یافت می شود( به عنوان شواهد کافی برای 
رد هرگونه حدس و گمان در مورد حیات 

مریخ اشاره می کند. 
درحالی که ادعای شــولتزه ماکوخ توسط 
بســیاری تحریک آمیز تلقی می شود، اما 
چالش ها و پیامدهای مهم جســت وجوی 
حیات در سیارات دیگر را یادآوری می کند. 
اینکه آیا ماموریت هــای وایکینگ واقعا با 
اشــکال حیات مریخ تماس پیدا کردند و 
نابودشــان کردند، موضوعی بحث برانگیز 
است که نیاز به بررسی بیشتر و روش های 
بالقوه پیچیده تــر در ماموریت های آینده 

مریخ دارد.

شاید ناسا حیات در 
مریخ را نابود کرده باشد

سقوط لونا بر سطح ماه
روز بیست ونهم مرداد ماه مقامات آژانس فضایی روسیه 
اعلام کردند که فضاپیمای لونا-2۵این کشــور پس از 
چرخش در مداری کنترل نشــده روی ماه سقوط کرده 
است. این سفینه بدون سرنشــین قرار بود در قسمت 
تاریک ماه یا همان قطب جنوب آن فرودی نرم داشــته 
باشد، اما پس از روبه رو شدن با مشکلاتی که در مدار ماه 
و پیش از فرود با آن روبه رو شد، سقوط کرد. فضاپیمای 
لونا-2۵قرار بود در همان روز پیش از تلاش برای فرود 
در روز سی ام مرداد، آخرین مانور خود را به دور ماه انجام 
دهد، ولی این برنامه هنگام کار کردن موتور با مشــکل 

مواجه شد.

جشن ملی در هندوستان
3روز پس از ناکامی روسیه در فرود روی ماه، چاندرایان-3سازمان تحقیقات فضایی 
هند )ISRO( موفق شد در ساعت 1۶:03 روز یکم شهریور به وقت تهران در قطب 
جنوب ماه فرودی نرم داشته باشد. مراسم فرود به طور زنده از شبکه های تلویزیونی 
هند و سایت های اینترنتی پخش شد. پخش این مراسم درحالی که هنوز مشخص نبود 
چنین اتفاق تاریخی رخ خواهد داد یا خیر، کمی هم مشکوک به نظر می رسید! شاید 
هندی ها یک روز زودتر به ماه رسیده بودند و داشتند، صحنه فرود را برای تماشاگران 
جهانی آن، بازی می کردند! به هر روی، فرودگر ویکرام چاندرایان-3در قسمت قطب 
جنوب روی ماه نشست و پس از آن نیز تصاویری از خروج ماه نورد پراگیان منتشر شد. 
هندی ها، پس از آمریکا، روسیه و چین، چهارمین کشوری بودند که به ماه رسیدند و 

نخستین کشوری شدند که در قطب جنوب آن فرود آمده اند.

ژاپن می خواهد پنجم باشد
شــانزدهم شــهریور 1402یعنی 1۵روز پس از فرود هندی ها بر سطح ماه، آژانس 
اکتشافات هوافضای ژاپن )JAXA( ماموریت مهمی را با موشک H-2A به سمت ماه 
آغاز کرد. این موشک حامل کاوشگر ماه SLIM و تلسکوپ فضایی XRISM بود که 
در ساعت 3:12 بامداد 1۶شــهریور به وقت تهران به فضا پرتاب شد. این ماموریت 
به دلیل بدی آب و هوا حدود 10 روز دیرتر از برنامه ریزی اولیه انجام شد. اگر همه  چیز 
طبق برنامه پیش برود، چند ماه دیگر، کاوشــگر هوشمند اسلیم تلاش خواهد کرد 
تا نخســتین فرود نرم ژاپن روی ماه را انجــام دهد؛ یک فرود دقیق کــه راه را برای 
موفقیت های بلندپروازانه تر هموار خواهد کرد. مقامات JAXA در شــرح ماموریت 
خود نوشــتند: »SLIM به دنبال دستیابی به یک سیســتم کاوشگر سبک وزن در 
مقیاس کوچک و اســتفاده از فناوری فرود دقیق لازم برای کاوشگرهای ماه آینده 
است.« از سوی دیگر تلسکوپ فضایی نیز در مسیر خود در فضا از موشک جدا شده 
و قرار است ماموریتش یعنی کار روی انرژی بالای اشعه ایکس در فضا را انجام دهد. 
درصورت موفقیت ژاپن در فرود روی ماه، این کشــور پنجمین کشوری خواهد بود 

که به ماه سفر می کند.
 


